70 Confirmatur: Voluntas non constituitur in ratione causae physicae, sed per formam positivam, sed per puram negationem: At si malitia moralis peccati in aliquo positivo consisteret, voluntas esset causa illius, non ratione negationis, sed ratione forme positivae: Ergo malitia moralis peccati non est aliquid positivum, sed mera privatio: Sequela Minoris patet, quia omne positivum in causam positivam reducitur debet. Major autem suadetur: Primo quia voluntas in ratione causae physicae constituitur per carentiam directionis regulae rationis & legis, ut docet D. Thomas infra q. 75. art. 1. in corp. ubi ait: *Provenit defectus ordinis in actu ex defectu directionis in voluntate. Et in resp. ad 3. dicit quod voluntas sine additione regulae rationis vel legis divinae, est causa peccati.* Secundo, quia voluntas secundum omnem conceptum positivum est ens a Deo participatum, illuc in essendo, & per consequens in operando subordinatum; sed per formalitatem Deo in operando subordinatum; sequitur in ratione causae physicae & malitiae constituitur: alius Deo subordinatur in causando peccatum sub ratione peccati, & consequenter Deus ut prima causa influeret in peccatum pro formalitate malitiae: Ergo voluntas nullo positivo, sed pura negatione aut privatione in ratione causae malitiae moralis constituitur.

71 Ad objectionem respondeo, quod sicut deficere stat dupliciter, vel solum privative, per carentiam debita perfectionis, vel etiam contrarie, per debitam & contrariam dispositionem; dicitur enim manus defectuosa, vel quia non habet nisi quatuor digitos, exigens quinque, vel quia habet sex, cum peccat non habere nisi quinque: ita etiam causa aliqua potest dici deficiens duplici modo; nempe privative, quando in effectu non producit debitam perfectionem; & contrarie, quando producit illum cum dispositione contraria & indebita. Cum ergo SS. Patres docent mala & peccata, non nisi a causa deficiente procedere; hoc debet intelligi de causa deficiente vel privative, vel contrarie, juxta distributionem accommodam; malum enim simpliciter, quod in pura privatione consistit, a causa privative deficiente procedit: malum vero morale, quod non est mera privatio, sed aliquid positivum, nature rationali disconveniens & contrarium, a causa positive seu contrarie deficiente procedit; & per consequens ejus productioni aliqua efficientia, & non pura deficiente correspondet. Unde

72 Ad confirmationem nego Antecedens. Ad ejus primam probationem respondeo, quod sicut potentia peccandi dicitur voluntati competere, quatenus est facta ex nihilo, non ita quod ipsa nihilum sit ratio formalis, per quam defectibus & potens peccare constituitur; sed ipsa positiva entitas voluntatis, comotans nihilum tanquam terminum a quo; ita negatio directionis regulae rationis & legis ad defectum positivum reperiuntur in peccato comparatur, non tanquam ratio formalis continentis praedictam (hac enim est positiva entitas voluntatis, ut connotatam dicitur negationem) sed ut conditio, & ut aliquid a voluntate deficiente comotatum.

73 Ad secundam probationem Major distinguenda est: Voluntas secundum omnem conceptum seu formalitatem positivam, quae positiva est, & dicens ordinem ad existentiam, est ens a Deo participatum, illuc in essendo & operando subordinatum, concedo Majorem: secundum conceptum seu formalitatem negativam, ut connotantem praedictam negationem directionis regulae rationis & legis, nego Majorem: Et data Minori, distinguo

Consequens. Ergo voluntas nullo positivo, qua positivum est, in ratione causae malitiae moralis constituitur, concedo: nullo positivo, ut connotante aliquam privationem, nego.

Objicitur tertio: Peccatum commissionis continetur sub ratione mali simpliciter: unde summum & maximum omnium malorum a SS. Patribus appellatur: Sed malum simpliciter est privatio & non ens, ut docet S. Thomas 1. part. q. 48. art. 1. Ergo peccatum non est aliquid positivum, sed mera privatio bonitatis & rectitudinis.

Respondeo in peccato commissionis duo reperiri, nempe rationem formalem, per quam constituitur, & privationem rectitudinis, quae se habet quasi proprietates consequens ad illam: ratione primi non continetur sub ratione mali simpliciter & absolute, sed tantum sub ratione mali simpliciter & secundum quid; non enim est malum simpliciter, sed huic naturae, scilicet rationali, cui est disconveniens, sicut calor non est absolute in se malus, sed tantum respectu aquae, quam naturali frigiditate privat: ratione vero secundi, sub malo simpliciter & absolute continetur: quia privatio, cum fit non ens seu carentia entis, nullam rationem boni implicare & involvere potest.

Objicies ultimum: Per illud constituitur formaliter peccatum, quo positum ponitur, & quo ablatum auferitur. Sed posita privatione rectitudinis, peccatum ponitur, & ea ablatum tollitur: Ergo formaliter constituitur per talem privationem.

Respondeo distinguendo Majorem: Quo positum ponitur, & quo ablatum auferitur, per locum intrinsecum, & tanquam per rationem a priori, concedo Majorem: Per locum extrinsecum, & a posteriori, nego Majorem: Similiter distinguo Minorem: Posita privatione rectitudinis, peccatum ponitur, & ea ablatum auferitur, a priori & per locum intrinsecum, nego: a posteriori & per locum extrinsecum, concedo. Solutio patet ex supra dictis: ex eo enim quod actus peccaminosus dicitur tendentiam ad obiectum regulis morum diffusum, per quem formaliter in ratione peccati & mali moralis constituitur, sequitur quod caret rectitudine sibi debita, scilicet tendentia ad obiectum regulis morum consonum & ita privatio hujus posterioris tendentiae est quasi proprietas consequens ad illam priorem, & ab illa inseparabilis: unde cum posita proprietate ab essentia inseparabilis, arguitur & a posteriori, seu per locum extrinsecum, ponatur ipsa essentia, & ea ablatum tollitur, posita privatione rectitudinis, ponitur peccatum, & ea ablatum auferitur; non a priori, & per locum intrinsecum, sed a posteriori, & per locum extrinsecum: eo proportionali modo quo posita obscuritate assensus, ponitur assensus fidei; & ea ablatum auferitur, non quod per ipsam obscuritatem constituitur, sed quia illud quod constituitur actum fidei, formaliter in quantum hujusmodi, connotat obscuritatem, five habet constitutivum actum fidei, prout obscuritatem connotat.

ARTICULUS II.

An possit dari omisio culpabilis in individuo, absque omni actu physico voluntatis, qui sit causa vel occasio illius?

§. I.

Quibusdam praemissis conclusio negatur statuitur, & auctoritate D. Thomae fulcitur.

Certam est primo, non posse dari omissionem culpabilem, absque actu aliquo positivo intellectus: quia omisio non potest esse culpabilis, nisi sit voluntaria, nec voluntaria, sine cognitione, cum voluntarium definatur id quod est a principio intrinseco, cum cognitione. Illa tamen cognitio non semper est causa omitendi, sed multoties ab omissione revocatur, & quantum est de se ad operationem omissionis oppositam inclinatur: ut quando intellectus voluntati dicitur convenientes esse hodie & nunc sacrum audire, actus enim iste, quantum est de se, ad praecipitum observantiam inducit, & consequenter omitendi causa non est.

Deinde exploratum est apud omnes, ad omissionem culpabilem non requiri actum directe ad illam terminatum: v. g. ut quis culpabiliter missam non audiat eo tempore quo iussit praecipitum, non est necessarium, ut per actum expresse vellet missam non audire, sufficit ut velit aliquid cum auditione sacri impossibile, v. g. studium, ludum, aut venationem; tunc enim omisio missae indirecte & in sua causa censetur voluntaria, quod sufficit ut sit culpabilis & peccaminosa.

Tertio omnes latentur, regulariter loquendo, non dari omissionem culpabilem absque actu aliquo voluntatis, directe vel indirecte ad illam terminato: experientia enim

Eodem veritas ratione fundatur.

enim docet, quod quando aliquis omittit actum qui est in praecipito, hoc facit vel quia fugit laborem illius actus, & illum vult non agere, aut quia vult aliquid cum eo impossibile.

Denique ut ad punctum difficultatis veniamus jam se omnes concedunt, actum positivum voluntatis non esse de essentia & ratione formali & specifica omissionis culpabilis: nam peccatum omissionis in hoc a peccato commissionis distinguitur, quod commissio actum positivum essentialiter includit, & in illo consistit; scilicet autem omisio, quae essentialiter consistit in carentia actus praecipiti, seu in privatione illius, ut docet S. Thomas 2. 2. quaest. 79. art. 3. Nihilominus quia plura requiruntur ad existentiam & singularitatem rei, quam ad eas quiditatem & essentiam (ut patet in homine qui licet ex sua essentia & ratione specifica, solum exigit animalitatem & rationalitatem, ut tamen a parte re existat, quantitatem, figuram, ubi, & plura alia accidentia requirit) quatenus utrum ad omissionem culpabilem in individuo consideratam, & prout & nunc exercetur, necessitate non solum morali, sed etiam physica, requiritur aliquis actus voluntatis, directe vel indirecte ad illam terminatus, qui sit causa vel occasio illius; vel an in aliquo casu possit dari omisio culpabilis, absque omni actu? Pro resolutione